
 

ORDINANZA SINDACALE n. 14 del 17-08-2021 - Pag. 1 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

ORDINANZA n. 14  Reg. Generale 

 

ORDINANZA SINDACALE n. 14 del 17-08-2021 

 

 

Oggetto: L.R. 06-2005  Abbattimento per motivi di pubblica incolumità e danneggiamento alla infrastrutture, 

di n. 5 alberi ad alto fusto siti in VIA GIROLAMO VARNELLI. 

IL SINDACO 

Oggetto: L.R. 06/2005 – Abbattimento per motivi di pubblica incolumità e 
danneggiamento alla infrastrutture, di n. 5 alberi ad alto fusto siti in VIA GIROLAMO 
VARNELLI. 
 
 

IL SINDACO 
 

Visto il sopralluogo congiunto effettuato dal Responsabile del servizio urbanistica 
ed edilizia privata con il Responsabile del servizio di Polizia Locale, in Via Girolamo 
Varnelli, per verificare il livello di degrado del manto stradale ed ai cordoli di delimitazione 
delle isole di traffico, provocato dalle radici di n. 5 piante ad alto fusto site tra la carreggiata 
e le aree di parcheggio pubblico; 

Considerato che i predetti alberi sono ubicati a ridosso della via pubblica e sono 
l’unica causa del danneggiamento del piano stradale causato dell’apparato radicale che 
sviluppandosi superficialmente sollevando il manto stradale arrecando anche pericolo per 
la circolazione;  

Considerato: 

 che tale situazione costituisce grave limitazione alla corretta fruizione, in sicurezza, della 

strada pubblica, rappresentando di fatto un grave pericolo per la circolazione stradale; 

 che, in caso di incidenti dovuti ad incuria del manto stradale, possono esservi 
responsabilità da parte dell’Ente;  

 che il piano carrabile visibilmente danneggiato dall’apparato radicale degli alberi, comporta 
anche una costante e continua necessità di manutenzione, che incidono sui costi relativi al 
ripristino; 

Premesso che il taglio delle radici non risolverebbe il problema, ma renderebbe gli 
alberi instabili con il rischio di crollo su via pubblica; 

Atteso che l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUL), come modificato dall’art. 6 della 
L. n. 125/2008 stabilisce al comma 4, che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta 
con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;      

Considerato che nel caso specifico esistono le condizioni previste dall’art. 21 lett. 
g) ed i) della L.R. M. n. 6/2005; 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 14 del 17-08-2021 - Pag. 2 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

Ritenuto pertanto urgente e indispensabile procedere all’abbattimento delle 
predette piante al fine di prevenire e di eliminare i pericoli alle strutture, ai manufatti oltre 
che alla incolumità pubblica lungo via G. Varnelli di Muccia; 

Ritenendo altresì, di possedere gli strumenti e il personale idonei all’esecuzione 
materiale di detto abbattimento; 

Visto il D. l.vo  n.267 del 18.08.2000;  

Visto il vigente Statuto comunale; 

    
ORDINA 

   
Di procedere per i motivi citati in premessa, all’abbattimento di n. 5 alberi ad alto 

fusto posti lungo Via Girolamo Varnelli a Muccia, tramite mezzi e personale proprio 
dell’Ente; 

 
DISPONE 

 
Che l’ufficio di Polizia Comunale è incaricato della verifica per la corretta 

esecuzione delle opere necessarie per l’abbattimento degli alberi in questione, nonché nel 
rispetto della segnaletica stradale da apporre per garantire in sicurezza il traffico veicolare;  

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso: 

 alla Prefettura di Macerata,  

 alla Stazione Carabinieri di Serravalle di Chienti 

 Alla Stazione dei Carabinieri Forestali di Serravalle di Chienti;  

Che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di 
Muccia; 

INFORMA 
 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto: 

1) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo della Regione Marche entro 60 giorni 
dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 
dicembre 1971, n. 1034; 

2) oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 
termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 

Dalla Casa Comunale, li  17-08-2021 

 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 

  



 

ORDINANZA SINDACALE n. 14 del 17-08-2021 - Pag. 3 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo 

Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  17-08-2021 per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

.  

 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

